
Podpora digitalizace a využití ICT na SPŠ  CZ.1.07/1.5.00/34.0632

Měření fyzikálních a technických veličinNázev:

Střední průmyslová škola a Vyšší odborná škola technická Brno, Sokolská 1

VY_32_INOVACE_22-02Číslo:

Prezentace jako podpora k výkladu 1. Pomoci (nejen) ve 
Strojních a technologických laboratořích středních 
průmyslových škol. 
DUM je určen k obecnému využití.
Tento materiál byl vytvořen červnu 2012

Anotace:

Ing. Smolek JanAutor:

Bezpečnost práce v laboratoři, 1.pomocTéma:

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICTŠablona:



2

Guidelines 2010

Zpracováno dle www.zachrannasluzba.cz
a



3

Pozor!!! Stát!

CO se stalo, JAK se to stalo, PROČ seto stalo;

KDE jsem;

KOLIK je postižených;



4

Jste v pořádku?



5

Přivolaní pomoci.



6

Uvolnění dýchacích cest.



7

Dýchá normálně?
(=jasně a zřetelně v normálním tempu?)



8

155



9

Střed hrudníku.



10

(„Propletené“ prsty).



11

Napnuté paže.



12

Cca 5 cm.



13

Pokud předcházelo dušení, zahaj pěti 
vdechy.

Jeden vdech = 1 sekunda, objem takový, aby se 
viditelně zvedal hrudník.



14

Výdech, pokles hrudníku.



15

Pokud není jasný důvod, proč měnit 

polohu postiženého, ponecháme 

postiženého v poloze v jaké se 

nachází, nebo jakou aktivně zaujímá.

(x hrozící nebezpečí)



16

Zotavovací („stabilizovaná“) poloha – u poruch vědomí s 

rizikem zvracení (alkohol), kteří spolehlivě a s jistotou dýchají;



17



18



19



20

Automatický Externí Defibrilátor



21

Přiložení elektrod:



22

Automatické vyhodnocení srdečního rytmu:



23

Provedení výboje:



24

Okamžité pokračování v resuscitaci:



Základní neodkladná resuscitace 
dospělých i dětí

pro laické zachránce:

Podle doporučení European Resuscitation Council
a American Heart Association 2010

© Ondřej Franěk, www.zachrannasluzba.cz



Základní neodkladná resuscitace 
dospělých

pro zdravotníky a školené zachránce:

Podle doporučení European Resuscitation Council
a American Heart Association 2010

© Ondřej Franěk, www.zachrannasluzba.cz



Základní neodkladná resuscitace dětí
pro zdravotníky a školené zachránce:

Podle doporučení European Resuscitation Council
a American Heart Association 2010

© Ondřej Franěk, www.zachrannasluzba.cz



28

Pro Pro úúspspěěch je klch je klííččovovéé VVČČAS zaAS začčíít a t a 
NEPNEPŘŘETRETRŽŽITITĚĚ stlastlaččovat hrudnovat hrudníík.k.

• Pokud předcházelo dušení, zahaj pěti vdechy.

• Jeden vdech = 1 sekunda, objem takový, aby se viditelně
zvedal hrudník.

• Pokud postižený začne reagovat a/nebo normálně dýchat, 
přeruš resuscitaci a trvale jej kontroluj až do příjezdu 
záchranné služby.

• POZOR! Ojedinělé „lapavé“ nádechy se mohou objevit i v 
průběhu resuscitace. Nepřestávej resuscitovat, nejde o 
známku obnovení oběhu! Nepřestávej stlačovat hrudník, ale 
pokud nádechy trvají, není třeba dýchat z plic do plic.



29

Dle možností si 
prakticky vyzkoušejte 
postup na resuscitační 

loutce:


